年 5 月，任东莞力音电子有限公司制造课长；2005 年 7 月至 2009 年 5 月，任尼得科电机（浙

江）有限公司车间主任；2009 年 6 月至 2016 年 7 月，任朗压节能科技（上海）有限公司执

行董事、总经理；2014 年 8 月至 2016 年 7 月，任浣德机械科技（上海）有限公司执行董事、

总经理；2014 年 9 月至 2016 年 7 月，任德绥空气动力设备（上海）有限公司执行董事、总

经理；2009 年 11 月至今，历任爱能捷副总经理、监事；2014 年 1 月至今，任德耐尔压缩机

技术监事；2018 年 3 月至今，任能源装备执行董事、经理；2021 年 9 月至今任英特杰监事；

2012 年 3 月至今，历任德耐尔财务总监、董事会秘书、董事、副总经理。

4、刘大鹏

截至本招股说明书签署之日，刘大鹏直接持有公司 5.56%股份，其基本情况如下：

1981 年 10 月出生，男，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，中级工程师。2004

年 7 月至 2005 年 5 月，任杭州浙华建筑设计事务所建筑师；2005 年 6 月至 2006 年 9 月，

任江苏宜陶工业设计研究院有限公司建筑师；2006 年 9 月至 2007 年 12 月，任江苏龙腾工

程设计股份有限公司设计师；2007 年 12 月至 2009 年 6 月，任上海都市建筑设计有限公司

1-1-36

设计师；2009 年 7 月至 2019 年 12 月，任长沙德蒙机械有限公司执行董事、总经理；2009

年 6 月至 2016 年 6 月，任长沙千华装饰设计有限公司监事；2016 年 6 月至 2023 年 6 月任

湖南勤业建筑工程有限公司项目负责人；2016 年 3 月至 2024 年 11 月，历任公司监事、长

沙分公司行政主管；2017 年 11 月至今，任益阳市恒义房地产开发有限公司执行董事兼总经

理；2021 年 4 月至今，任湖南德琳商贸有限公司执行董事、经理。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，公司控股股东、实际控制人、持股 5%以上股东直接或间

接持有的公司股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署之日，除公司外，公司控股股东、实际控制人控制的其他企业为

上海德寸、盛郁苗木，具体情况如下：

1、上海德寸

上海德寸为公司员工持股平台，未实际经营业务，具体情况详见本节“四、发行人股东

及实际控制人情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份的其他主要股东”之“2、上海德寸”。

2、盛郁苗木

盛郁苗木从事苗木种植销售，与公司的主营业务不存在竞争关系，其基本情况如下：

项目 内容

公司名称 益阳市赫山区盛郁苗木专业合作社

成立日期 2011 年 4 月 12 日

成员出资总额 500 万人民币

注册地 益阳市赫山区衡龙桥镇衡龙桥村

主要生产经营地 益阳市赫山区衡龙桥镇衡龙桥村文化站 1 栋 304 号

主营业务及与公司

主营业务的关系
盛郁苗木从事苗木种植销售，与公司的主营业务不存在竞争关系。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前，公司总股本为 5,040.00 万股，本次拟向不特定合格投资者公开发行不超过

1-1-37

1,680.00 万股普通股（未考虑行使超额配售选择权），占发行后总股本的 25%。本次发行完

成后，社会公众股东持股比例不低于发行后公司股本总额的 25%。

截至本招股说明书签署之日，公司发行前后股本结构变化情况如下（以本次发行

1,680.00 万股计算）：

序号
股东姓名

/名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）
持股数量（股）

持股比例

（%）

1 余浪波 27,090,000 53.75 27,090,000 40.31

2 汉钟精机 8,400,000 16.67 8,400,000 12.50

3 上海德寸 7,854,000 15.58 7,854,000 11.69

4 赵迎普 4,254,000 8.44 4,254,000 6.33

5 刘大鹏 2,801,000 5.56 2,801,000 4.17

6 其他 1,000 0.002 1,000 0.0015

7 本次发行股份 - - 16,800,000 25.00

合计 50,400,000 100.00 67,200,000 100.00

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务
持股数量（万

股）

限售数量（万

股）

股权比例

（%）

1 余浪波 董事长、总经理 2,709.00 2,709.00 53.75

2 汉钟精机 - 840.00 840.00 16.67

3 上海德寸 - 785.40 785.40 15.58

4 赵迎普 董事、副总经理 425.40 425.40 8.44

5 刘大鹏 - 280.10 280.10 5.56

6 其他 - 0.10 - 0.002

合计 - 5,040.00 5,039.90 100.00

（三） 主要股东间关联关系的具体情况

序号 关联方股东名称 关联关系描述

1
余浪波、赵迎普、上海德

寸

余浪波直接持有上海德寸 57.01%出资额，为上海德寸

普通合伙人、执行事务合伙人。赵迎普直接持有上海

德寸 6.57%出资额，为有限合伙人。赵迎普与余浪波签

署了《一致行动协议》，为余浪波的一致行动人。

2 余浪波、刘大鹏
刘大鹏系余浪波配偶刘利波的兄长，刘大鹏为余浪波

法定一致行动人并签署了《一致行动协议》。

1-1-38

（四） 其他披露事项

公司历史沿革中存在股权代持情形，历史上所有股权代持关系均已全部解除。股权代持

及解决的具体情况详见公司于 2024年 5月 28日在全国中小企业股份转让系统官方信息披露

平台（www.neeq.com.cn）披露的《德耐尔节能科技（上海）股份有限公司公开转让说明书

（申报稿）》之“第一节 基本情况”之“四、公司股本形成概况”之“（六）其他情况”

以及全国股转公司 2024 年 7 月 15 日披露的“《德耐尔节能科技（上海）股份有限公司审核

问询回复》”之“一、问询问题”之“问题 1、关于历史沿革”之“（二）关于股份代持”。

截至本招股说明书签署之日，公司历史上的股权代持情况已全部解除，公司股东持有的

公司股份不存在股份代持情形，公司股份权属清晰，不存在权属纠纷及潜在纠纷，不存在影

响和潜在影响公司股权结构的事项或特殊安排。

六、 股权激励等可能导致发行人股权结构变化的事项

（一）发行人本次公开发行申报前已经制定或实施的股权激励及相关安排情况

1、股权激励基本情况

截至本招股说明书签署之日，上海德寸为公司员工持股平台，未实际经营业务，具体情

况详见本节“四、发行人股东及实际控制人情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份的其

他主要股东”之“2、上海德寸”，其出资情况如下：

序

号
合伙人 合伙人性质

[…]

年第 12 号）规定：“对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 12.5%计入应纳

税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税”及《关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税

费政策的公告》（财政部税务总局公告 2023 年第 12 号）规定：“对小型微利企业年应纳税所得额不

超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税”，子公司爱能

捷、压缩机技术、英特杰 2021 年至 2024 年 6 月所得税适用前述优惠政策，子公司北京德耐尔 2021

年至 2023 年所得税适用前述优惠政策，子公司嘉兴德耐尔、沈阳德耐尔、重庆德耐尔 2021 年及 2022

年所得税适用前述优惠政策，子公司包头德耐尔、济南德耐尔、南京德耐尔、兰州德耐尔、长沙德

耐尔、西安德耐尔 2021 年所得税适用前述优惠政策，子公司希磊科技 2024 年 1-6 月所得税适用前

述优惠政策。

（三） 其他披露事项

无

七、 会计政策、估计变更及会计差错

（一） 会计政策变更

□适用 √不适用

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间
会计差错更正的内

容
批准程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年度
具体详见“具体情

况及说明”

第三届董事会第十一

次会议、第三届监事

会第六次会议

具体详见“具体情

况及说明”
-

2023 年度
具体详见“具体情

况及说明”

第三届董事会第十一

次会议、第三届监事

会第六次会议

具体详见“具体情

况及说明”
-

具体情况及说明：

一、重要前期差错事项及更正情况

1-1-287

1、编制 2022 年度和 2023 年度财务报表时，统计支付的银行承兑汇票保证金及押金保证金有误，

公司重新梳理更正现金流量表。

2、编制 2023 年度财务报表时，统计其他非流动资产中购买长期资产金额有误，导致公司现金流量

表列报的购买商品、接受劳务支付的现金和购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金有

误，公司重新梳理更正现金流量表。

3、编制 2023 年度财务报表时，统计母子公司内部关联交易现金流金额有误，公司重新梳理更正现

金流量表。

4、编制 2022 年度和 2023 年度财务报表时，统计已背书未到期应收票据增减变动金额有误，公司

重新梳理更正现金流量表。

二、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

(一) 对合并现金流量表的影响

1、2022 年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务

收到的现金
388,353,359.74 -3,807,135.20 384,546,224.54

收到其他与经营活

动有关的现金
155,686,068.54 -46,544,351.41 109,141,717.13

经营活动现金流入

小计
552,977,206.37 -50,351,486.61 502,625,719.76

购买商品、接受劳务

支付的现金
298,154,181.71 -1,632,163.57 296,522,018.14

支付其他与经营活

动有关的现金
153,246,827.92 -49,121,626.63 104,125,201.29

经营活动现金流出

小计
519,556,218.40 -50,753,790.20 468,802,428.20

经营活动产生的现

金流量净额
33,420,987.97 402,303.59 33,823,291.56

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

21,438,122.35 402,303.59 21,840,425.94

投资活动现金流出

小计
21,438,122.35 402,303.59 21,840,425.94

投资活动产生的现

金流量净额
-21,273,682.35 -402,303.59 -21,675,985.94

2、2023 年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务

收到的现金
416,813,633.89 25,116,464.55 441,930,098.44

收到其他与经营活

动有关的现金
121,504,134.58 -53,763,851.19 67,740,283.39

1-1-288

经营活动现金流入

小计
552,669,221.23 -28,647,386.64 52,4021,834.59

购买商品、接受劳务

支付的现金
288,264,401.25 34,155,506.42 322,419,907.67

支付其他与经营活

动有关的现金
116,651,827.07 -58,834,803.23 57,817,023.84

经营活动现金流出

小计
493,278,347.63 -24,679,296.81 468,599,050.82

经营活动产生的现

金流量净额
59,390,873.60 -3,968,089.83 55,422,783.77

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

30,130,359.39 -3,968,089.83 26,162,269.56

投资活动现金流出

小计
30,130,359.39 -3,968,089.83 26,162,269.56

投资活动产生的现

金流量净额
-30,100,476.33 3,968,089.83 -26,132,386.50

(二) 对母公司现金流量表的影响

1、2022 年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务

收到的现金
322,776,058.93 -4,115,368.69 318,660,690.24

收到其他与经营活

动有关的现金
16,439,479.49 -168,288.19 16,271,191.30

经营活动现金流入

小计
346,949,930.93 -4,283,656.88 342,666,274.05

购买商品、接受劳务

支付的现金
238,845,542.87 -3,521,452.16 235,324,090.71

支付其他与经营活

动有关的现金
33,730,606.78 -292,360.21 33,438,246.57

经营活动现金流出

小计
321,399,817.79 -3,813,812.37 317,586,005.42

经营活动产生的现

金流量净额
25,550,113.14 -469,844.51 25,080,268.63

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

7,464,090.44 -469,844.51 6,994,245.93

投资活动现金流出

小计
7,464,090.44 -469,844.51 6,994,245.93

投资活动产生的现

金流量净额
-7,209,750.44 469,844.51 -6,739,905.93

2、2023 年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务 244,242,722.46 -85,627.34 244,157,095.12

1-1-289

收到的现金

收到其他与经营活

动有关的现金
22,292,101.32 6,897,579.62 29,189,680.94

经营活动现金流入

小计
267,612,155.95 6,811,952.28 274,424,108.23

购买商品、接受劳务

支付的现金
157,424,146.08 -4,729,820.04 152,694,326.04

支付其他与经营活

动有关的现金
21,956,884.22 15,509,862.15 37,466,746.37

经营活动现金流出

小计
239,138,862.92 10,780,042.11 249,918,905.03

经营活动产生的现

金流量净额
28,473,293.03 -3,968,089.83 24,505,203.20

购建固定资产、无形

资产和其他长期资

产支付的现金

10,801,697.37 -3,968,089.83 6,833,607.54

投资活动现金流出

小计
10,801,697.37 -3,968,089.83 6,833,607.54

投资活动产生的现

金流量净额
-10,771,814.31 3,968,089.83 -6,803,724.48

(三) 对合并资产负债表的影响

无

(四) 对母公司资产负债表的影响

无

(五) 对合并利润表的影响

无

(六) 对母公司利润表的影响

无

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 412,502,095.29 - 412,502,095.29 -

负债合计 260,979,530.22 - 260,979,530.22 -

未分配利润 89,496,325.70 - 89,496,325.70 -

归属于母公司所有者权益

合计
151,522,565.07 - 151,522,565.07 -

少数股东权益 0.00 - 0.00 -

所有者权益合计 151,522,565.07 - 151,522,565.07 -

营业收入 402,165,600.54 - 402,165,600.54 -

净利润 37,913,315.61 - 37,913,315.61 -

其中：归属于母公司所有者

的净利润
37,913,315.61 - 37,913,315.61 -

1-1-290

少数股东损益 0.00 - 0.00 -

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 443,293,076.69 - 443,293,076.69 -

负债合计 240,156,514.77 - 240,156,514.77 -

未分配利润 139,911,853.59 - 139,911,853.59 -

归属于母公司所有者权益

合计
203,136,561.92 - 203,136,561.92 -

少数股东权益 0.00 - 0.00 -

所有者权益合计 203,136,561.92 - 203,136,561.92 -

营业收入 479,800,507.03 - 479,800,507.03 -

净利润 55,702,063.16 - 55,702,063.16 -

其中：归属于母公司所有者

的净利润
55,702,063.16 - 55,702,063.16 -

少数股东损益 0.00 - 0.00 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司财务报告审计截止日为 2024 年 6 月 30 日，天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024

年 9 月 30 日的资产负债表，2024 年 1-9 月的利润表、现金流量表，以及财务报表附注进行了审阅，

出具了“天健审[2024]3-373”《审阅报告》，财务报告审计截止日后经审阅的主要财务信息如下：

（1）截至 2024 年 9 月 30 日公司资产负债状况

单位：万元

项目 2024 年 9 月 30 日 2023 年 12 月 31 日 变动幅度

资产总额 53,005.18 44,329.31 19.57%

负债总额 27,515.90 24,015.65 14.57%

所有者权益合计 25,489.28 20,313.66 25.48%

归属于母公司所有者权益合计 25,489.28 20,313.66 25.48%

（2）2024 年 1-9 月公司经营成果及现金流量情况

单位：万元

项目 2024 年 1-9 月 2023 年 1-9 月 变动幅度